
 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

  

Prot. n. 29/reg. det.  

d.d. 28 luglio 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Trento, lì 28 luglio 2020 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 29/2020 

DEL DIRETTORE DEL CENTRO ICT 

  

Oggetto: procedura negoziata per la fornitura e relativi servizi di assistenza e manutenzione di 

hardware e software per l’integrazione e la gestione di un cluster di calcolo HPC.  

 

- PREMESSO che la Fondazione Bruno Kessler ha la necessità di apportare soluzioni 

tecnologiche innovative al proprio centro di calcolo e, per tali ragioni, ha esigenza di 

affidare ad un operatore economico la fornitura e i relativi servizi di assistenza e 

manutenzione di un hardware e di un software per l’integrazione e la gestione di un cluster 

di calcolo HPC; 

- CONSIDERATO che i servizi di assistenza e manutenzione sono strettamente connessi e 

complementari alla fornitura, al fine di evitare problematiche tecniche di gestione qualora la 

fornitura e i suddetti servizi venissero erogati da differenti centri di imputazione - e 

considerato nel contempo il valore dell’appalto che garantisce la partecipazione a 

microimprese, piccole e medie imprese - non si ritiene efficiente né economicamente 

vantaggioso effettuare una suddivisione in lotti a norma dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016; 

- PREMESSO che per la preparazione della documentazione di appalto e per lo svolgimento 

della relativa procedura, in data 01 aprile 2020 la Fondazione Bruno Kessler ha pubblicato, 

sul sito trasparenza.fbk.eu, un avviso di consultazione preliminare di mercato, di cui all’art. 

8 della L.P. n. 2/2016 e art. 66 del D.Lgs. n. 50/2016, per meglio definire, in termini tecnico 

– economici, gli aspetti specifici della procedura di appalto; 

- CONSIDERATO che alla scadenza dell’avviso di consultazione preliminare di mercato, 

avvenuta in data 08 maggio 2020, hanno presentato manifestazione di interesse sette (7) 

operatori economici; 

- PRESO ATTO che gli operatori economici che hanno manifestato interesse sono stati 

convocati singolarmente per svolgere una consultazione esplicativa, di cui sono stati 

redatti i relativi verbali, con i referenti interni della Fondazione Bruno Kessler; 

- CONSIDERATO che in esito alle consultazioni sono stati definiti, in termini tecnico – 

economici, gli aspetti specifici della procedura di appalto ed è stato stimato, in euro 

122.000,00 (centoventiduemila/00) oltre IVA di legge, il costo complessivo per 

l’effettuazione della fornitura e per l’esecuzione dei relativi servizi di assistenza e 

manutenzione; 

- PRESO ATTO che l’importo a base di gara è inferiore alla soglia europea per cui, a norma 

dell’art. 21 comma 5 della L.P. 23/1990, “si fa luogo ad un confronto concorrenziale tra 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

  

Prot. n. 29/reg. det.  

d.d. 28 luglio 2020 

 

 
 
 

 

almeno tre persone o ditte scelte discrezionalmente fra quelle indicate negli elenchi di cui 

all'articolo 12 e in possesso dei requisiti necessari sulla base delle modalità e dei criteri 

determinati dal regolamento di attuazione”; 

- PRESO ATTO che l’articolo 36 ter 1, comma 6, della L.P. n. 23/1990 dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale possano provvedere 

all’acquisizione di beni e servizi sotto soglia utilizzando gli strumenti del mercato elettronico 

ME-PA gestito da Consip Spa laddove, in mancanza di beni e servizi, non si possa 

provvedere utilizzando gli strumenti del mercato elettronico ME-PAT gestito dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e i Contratti; 

- VERIFICATO che sul mercato elettronico ME-PA i bandi sono organizzati in categorie 

merceologiche e che, tra queste, ne è presente una denominata “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

- TENUTO CONTO che ai fini della partecipazione alla procedura negoziata, è richiesta 

all’operatore economico l’iscrizione al mercato elettronico ME-PA e l’abilitazione alla 

categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio”; 

- ATTESO che al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di favor partecipationis, non 

discriminazione e trasparenza si ritiene di inoltrare l’invito a partecipare alla procedura 

negoziata in oggetto ai sette operatori economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse e che hanno partecipato alla relativa consultazione preliminare di mercato; 

- ATTESO che ad oggi, i sette operatori economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse e che hanno partecipato alla relativa consultazione preliminare di mercato 

risultano iscritti al mercato elettronico ME-PA e sono abilitati alla categoria merceologica 

“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

- VISTI e applicati la L.P. 2/2020, la L.P. 2/2016, la L.P. 23/1990, il D.Lgs. 50/2016 e il 

Regolamento Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett. h) e comma 5 della 

L.P. n. 23/1990, finalizzata all’affidamento della fornitura e dei relativi servizi di assistenza 

e manutenzione di un hardware e di un software per l’integrazione e la gestione di un 

cluster di calcolo HPC, mediante utilizzo degli strumenti messi a disposizione dal mercato 

elettronico ME-PA per un importo a base di gara di euro 122.000,00, oltre IVA di legge, 

sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

3. DI INVITARE al confronto concorrenziale i sette (7) operatori economici che hanno 

presentato manifestazione di interesse, hanno partecipato alla relativa consultazione 

preliminare di mercato, risultano iscritti al mercato elettronico ME-PA e sono abilitati alla 

categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

Ufficio”; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2020 – 2024 sul Centro di Costo dell’Area Digital Industry; 

5. DI APPROVARE la Lettera di invito, il Capitolato Speciale di Appalto – Parte 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

 

Il presente documento viene pubblicato sul sito amministrazione trasparente di Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

  

Prot. n. 29/reg. det.  

d.d. 28 luglio 2020 

 

 
 
 

 

Amministrativa e Parte Tecnica ed i relativi allegati; 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Direttore del Centro ICT 

Ing. Paolo Traverso 

(f.to digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

